nyos gondolkodásának s buzgóságának és olvasó közönsé­

günk érdeklődésének ismeretéből merítem. Tudom, hogy 

jobb szeretnek magok kutatni és Ítélni, mint készen át­

venni a kétes igazságot. 

Mindig hálás leszek minden a mű beosztására, az 

anyag kiválasztására vagy egyes adatokra vonatkozó tárgyi 

észrevételért. 

A függelékben találja az olvasó a sajtóhibák, a javí­
tások és pótlások jegyzékét. 

A részletes tárgy- és névmutatót Baumgarten Fe­

rencz kedves tanítványom készítette. 

Budapest, 1901. jul. 20-án. 

PRAEFATIO. 

Summus in Hungaria rerum ecclesiasticarum et scho­
lasticarum Praefectus die 30. Junii a. 1895. mihi mandavit, 
ut principales historiae Hungaricae fontes in enchiridio 
quodam civibus Academicis historiae studiosis et professo­
ribus scholarum mediarum destinatoj ederem atque expli­
carem. 

In hac igitur editione adornanda id mihi erat maxime 
propositum, ut eorum rationibus, qui historiam in scholis 
mediis docent aut ad docendi munus se praeparant, con­
sulerem. Nam si omnes fontes, qui alicuius momenti sunt 
atque usum aliquem praebent, collegissem, longe egressus 
essem fines talibus enchiridiis praescriptos, neque tamen 
satisfecissem proposito. Mancum enim atque mutilum esset 
opus meum, si praeter ea, quae ad fontes explicandos et 
ad fidem eorum demonstrandam pertinent, nihil contineret 
neque in eo principalia, quae vocantur, monumenta historica 
inessent atque explicarentur. 

Quare totum librum in duas partes divisi. Primum 
enim in unaquaque historiae nostrae aetate tractanda 
fontes domesticos atque externbs, qui narrationes rerum 
continent, enumeravi, argumenta eorum exposui atque 
demonstravi, quo consilio essent conscripti et quanta fides 
esset iis tribuenda. Deinde edidi monumenta historica ad 
aetatem illam pertinentia, quibus instituta et rerum status 
illustrantur. Operibus posteriorum historicis et diplomatariis 
nullum dedi locum; fontes tantum, qui proprie vocantur, 

i. e. chronica, annales. ephemerides rerumque descriptiones 
collegi. 

Hac ratione lectorem monere volui, quid ei legendum 
sit, si aetatem aut rem aliquam ex fonte primario cogno­
scere velit. Omnia certe, quae ad historiam nostram perti­
nent, monumenta gravissima et fide dignissima in hoc libro 
in unum collecta inveniet. Praefationes autem breves et 
adnotationes iis adiectae explicant, quomodo ea orta sint. 
quam historiae nostrae partem illustrent quaque ratione 
sint interpretanda. 

Ceterum monumenta, quae hoc libro continentur, omnia 
aut ex manuscriptis ipsis aut ex editionibus optimis et fide 
dignissimis sunt desumpta. Quamquam enim minime erat 
nobis propositum, ut editionem adornaremus in usum eru­
ditorum, in textu tamen constituendo maximam adhibuimus 
diligentiam, quod lector attentus statim intelliget, praeser­
tim si editionem nostram cum editionibus legum, quae 
vocantur, officialibus comparaverit. 

Textus Grraecos et Italicos in Hungaricum converti; 
textibus Latine scriptis, cum sine accurata huius linguae 
notione historiae Hungariae operam dare nemo possit, 
versionem non adieci. In rebus orthographicis constantiam 
servare non curavi. Omnes enim, qui scripta antiqua 
unquani legerunt, sciunt idem vocabulum in eodem diplo­
mate aut codice saepe bifariam aut trifariam esse scriptum. 

Bnchiridio meo neque in parte bibliographica et cri­
tica. neque in ipsis textuum editionibus omnia exhaurire 
volui. Inimo in monumentis singulis partes, quae ad rem 
ipsam non pertinent, omisi. cum id solum mihi proposuis­
sem, ne ullus gravioris momenti fons deesset neve res 
leviores reciperentur. Delectus certe materiae erat in toto 
edendi labore difficillimus. Quantum in hac re mihi pro­
ficere contigerit, usus docebit. 

Socii labbris mei, Alexandee Mika et David Angyal 
professores, quorum alter fontes et monumenta ad a. 
1526—1606 . , alter ad a. 1 6 0 6 — 1 7 1 1 . pertinentia tracta­
vit, optime de hoc enchiridio meruerunt. 

Hoc loco autem facere non possum, quin gratias 
agam quam maximas amico meo, Ladislao Fejerpataky, 
qui apographum diplomatis ad abbatiam Tihanyiensem 
conditam pertinentis propria manu confectum mihi per­
misit; Arthuro Negovetich, qui nonnullas diplomatis urbis 
Fluminensis Sancti Viti partes inspexit; Rudolpho Vári, 
qui concessit, ut aliquot capita Tacticorum Leonis impe­
ratoris, editorum a se in »Monumentis ad patriam nostram 
ab Hungaris occupatam pertinentibus« ( » A honfoglalas 
kutfoi«), in usum meum converterem. Ex eadem editione 
ab Academia Litterarum Hungarica publici iuris facta 
sumpsi capita selecta ex libro Constantini Porphyrogeniti 
»De administrando imperio« et episcoporum Bavarorum 
epistulam a. 900. scriptam c. II. et III. huius libri edita, 
quae ibi ipse edideram. 

Summo verum ecclesiasticarum et scholasticarum Prae­
fecto, qui hoc difficile munus mihi detulit, maximam debeo 
gratiam pro mandato honorificentissimo. Cuius mentem 
voluntatemque secutus esse mihi videor in eo, quod non, 
quid ipse de quaque re sentirem, lectoribus proponere, 
sed viam monstrare materiamque subjninistrare iis conatus 
sum, qui res ad historiam Hungaricam pertinentes ipsi 
perscrutari cupiunt. Nam etiam hoc libro verum doctrinae 
studium pro virili parte provehere volui. 

Cum igitur id mihi maxime agendum censerem, ut 
principales historiae nostrae res ex ipsis fontibus possent 
cognosci, utebar tali methodo talique dispositione, qualem 
propositum ipsum postulare videbatur. Quantum ea valeant, 
experientia nunc primum docebit. Spero tamen librum